
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL PPGS Nº 20, de 04 de março de 2024

Edital de Divulgação do Resultado Preliminar da Análise Curricular e de Divulgação do
Resultado Preliminar do Processo Seletivo para Ingresso como Aluno Regular – Turma

2024 

O Programa de Pós-graduação em Sociologia (PPGS), da Faculdade de Ciências Humanas (FCH), da

Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), resolve:

1. DIVULGAR o resultado preliminar da análise curricular dos candidatos previamente aprovados

nas etapas anteriores:

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO NOTA

ALEXANDRE LIMA SIQUEIRA 13,4 7,32

ARIADNE NADIA VALERIO DOS SANTOS MATTOS 1,5 0,82

CRISTIANO AMARAL DA SILVA 1 0,55

DEOCLECIO VIEIRA MACHADO 1 0,55

ÉVELI MONIQUE SCHAEDLER 5,5 3,01

FERNANDA FERREIRA RODRIGUES ROSA 7,6 4,15

FERNANDA GABRIELA DA SILVA MARQUES 6 3,28

GISELIA LOPES VICENTE 13 7,1

LILIAN MARIA DA SILVA MELLO 18,3 10

MAITÊ FABRO MACENA 4,2 2,3

MARCIA TEREZINHA GOETTEMS 2 1,09

MARIA DO CARMO CAETANO 2 1,09

RENATO LUCAS ARECO DE MATOS 6 3,28
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2. DIVULGAR o resultado preliminar do processo seletivo:

CANDIDATO(a) NOTA ETAPA 1
– PROJETO

NOTA ETAPA 2 –
ARGUIÇÃO

NOTA ETAPA 3
– CURRÍCULO 

NOTA FINAL

ALEXANDRE LIMA SIQUEIRA (PP) 7 8 7,32 7,43

ARIADNE NADIA VALERIO DOS 
SANTOS MATTOS

7 7 0,82 6,38

CRISTIANO AMARAL DA SILVA 7,9 8,2 0,55 7,28

DEOCLECIO VIEIRA MACHADO 7 7 0,55 6,35

ÉVELI MONIQUE SCHAEDLER 9,5 9 3,01 8,65

FERNANDA FERREIRA 
RODRIGUES ROSA

9,5 9,2 4,15 8,85

FERNANDA GABRIELA DA SILVA 
MARQUES

9,7 8 3,28 8,38

GISELIA LOPES VICENTE 7,9 8,5 7,1 8,06

LILIAN MARIA DA SILVA MELLO 9,3 10 10 9,65

MAITÊ FABRO MACENA 7,5 8 2,3 7,18

MARCIA TEREZINHA GOETTEMS 9,6 9 1,09 8,51

MARIA DO CARMO CAETANO 9 8,5 1,09 8,01

RENATO LUCAS ARECO DE MATOS 8,5 9 3,28 8,18

(PP) – Candidato(a) inscrito(a) reserva de vagas para negros(as) (pretos(as) e pardos(as))

3. DIVULGAR a classificação final dos(as) candidatos(as):

CANDIDATOS(as) APROVADOS(as) NAS COTAS

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

ALEXANDRE LIMA SIQUEIRA (PP) 7,43 1º
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CANDIDATOS(as) APROVADOS(as) EM AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

LILIAN MARIA DA SILVA MELLO 9,65 1º

FERNANDA FERREIRA RODRIGUES ROSA 8,85 2º

ÉVELI MONIQUE SCHAEDLER 8,65 3º

MARCIA TEREZINHA GOETTEMS 8,51 4º

FERNANDA GABRIELA DA SILVA MARQUES 8,38 5º

RENATO LUCAS ARECO DE MATOS 8,18 6º

GISELIA LOPES VICENTE 8,06 7º

MARIA DO CARMO CAETANO 8,01 8º

CRISTIANO AMARAL DA SILVA 7,28 9º

MAITÊ FABRO MACENA 7,18 10º

ARIADNE NADIA VALERIO DOS SANTOS MATTOS 6,38 11º

DEOCLECIO VIEIRA MACHADO 6,35 12º

CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)

(COTISTAS E AMPLA CONCORRÊNCIA)

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

LILIAN MARIA DA SILVA MELLO 9,65 1º

FERNANDA FERREIRA RODRIGUES ROSA 8,85 2º

ÉVELI MONIQUE SCHAEDLER 8,65 3º

MARCIA TEREZINHA GOETTEMS 8,51 4º

FERNANDA GABRIELA DA SILVA MARQUES 8,38 5º

RENATO LUCAS ARECO DE MATOS 8,18 6º

GISELIA LOPES VICENTE 8,06 7º

3

Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade Federal da Grande Dourados



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

MARIA DO CARMO CAETANO 8,01 8º

ALEXANDRE LIMA SIQUEIRA (PP) 7,43 9º

CRISTIANO AMARAL DA SILVA 7,28 10º

MAITÊ FABRO MACENA 7,18 11º

ARIADNE NADIA VALERIO DOS SANTOS MATTOS 6,38 12º

DEOCLECIO VIEIRA MACHADO 6,35 13º

4. INFORMAR aos(às) candidatos(as) que, caso desejem, apresentem requerimento recursal,  das
09h  às  23h59min  do  dia  05/03/2024,  em  formulário  próprio,  disponível  na  área  restrita  do
candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:
a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 
b) clicar em “Criar recurso”; 
c) selecionar a etapa do recurso correspondente;
d) inserir a fundamentação do recurso;
e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 
f) clicar em “Salvar o recurso”.

Profa. Dra. Maria Gabriela Guillén Carías
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade Federal da Grande

Dourados
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SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/03/2024

EDITAL Nº 12/2024 - CPPGSOCIL (11.01.03.24.16) - CPPGSOCIL (11.01.03.24.16) 
(Nº do Processo: 23005.027659/2023-63) 

 (Assinado digitalmente em 06/03/2024 01:55 )
GABRIELA MORAIS ZIRBES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SPPGSOCIO(11.01.03.24.16.01)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2024 EDITAL 04/03/2024 f64fc32ccc

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

